Lupulus,

Lupus salictarius,

quum Græci de ipso loquuti non sint. B R A. Non ita simpliciter dixi, Græcos lupulū præterijisse, quoniā recentes Græci de eo uerba fecere: imò & nunc uulgò in Cypro Bryon uocatur, & Hermolaus in tota Græcia ita appellari tradit. Nūc etiam Aquileienses rustici Brusculam quasi Bryon scandilam uocant, & ita Cremonæ dicitur. Apud Arabes etiam sub nomine, uolubilis, inuenitur. Hispani, lupares, præsertim qui Lusitaniam habitant, Galli ombelon, Germani aofhen appellant. S E N. Carduus benedictus occurrit. B R A. Simon Genuësis longè deceptus est, qui carduum benedictum sedum minus esse arbitrat. Deceptus autem est, me iudice, quia à Dioscoride sedum minus carduus, semperuiua appellatur: ideo carduum benedictum esse hac coniectura existimauit: sed ita carduus benedictus semperuiuum est, ut rosa est lactuca. & quamuis passim in Dioscoridis exemplaribus Græcis carduus semperuiuus loco sedi nō sit, tamē Genuensis in suo textu ita legerat, quemadmodū & Hermolaus in suo habuit. Sunt uerò plures textus, qui loco cardui semperuiui ἑρβα σέριπρον Βίβα, id est, herba semperuiua legunt. Ut in pluribus Græcis textibus uidere est. Verū uno errore non contentus Genuensis, sedum etiam senectionem facit, & erigeron & Trixaginis speciem, quæ quantum à uero discrepent, suo loco ostendemus. Nonnulli hūc carduum Chamæleontis speciem fecerunt. Ego nondum habeo quid certi dicam. In Ferrariensibus herbis de ipso copiose scribemus: hic flores, herbam, radices, & semina colliges, quæ omnia uarijs ægritudinibus cōferunt. Galli nostro frè nomine, Chardon benist uocant. S E. Thymbra
sequi

Carduus benedictus

Tymbra. sequitur. **B R A.** Multæ herbe sunt, quarum cognitionem apud omnes autores difficile uideo, thymbra scilicet, satureia, cunila. genus herbe est cunila, satureia cunilæ species, quæ & thymbra: altera uerò hortensis est, altera ægrestis. Si Columellam considerare uoluerimus, peculiari nomine syluestrem thymbra, hortensem satureiam appellat. Notissima herba est, à nostris seneuezo, quasi uice sinapis dicta: ab alijs sauolezo corrupto uocabulo, quasi satureia. Mirus est apud nos in acetarijs & intinctibus huius herbe usus: sunt & qui solo pane mandant, nam nomen fortè traxit, quia saturos reddat. Ferrariæ in tenuibus & asperis terris crescit, ubique tamen ab olitoribus seminatur: hortensis ad omnia medicamēta efficacior est. Syluestris in cibis melior, quia intensiori illa acrimonia caret: huius herbe præsertim domesticæ ad medicum usum ramulos serua. Hæc sunt quæ de thymbra cōcise dicenda erant, spondentes omnes cunilæ species alias ad uisus ostensuros: apud Germanos quosdam quenel, apud alios cunel dicitur, ut à serpyllo nomen ductum esse uideatur: cunel autem à cunila corruptum sit, & satureiam satureij dicunt. **S E.** Bursa pastoris occurrit. **B R A.** Hæc bursa adeò tenuis est, ut nihil habeat, quo pastores uictū ducere possint. Tali autem nomine appellatur, quia folliculum habet, in quo semina conduntur, bursæ figurā representans. Nonnulli eam Thlaspi à Dioscoride descriptam, esse censent, quòd à Romanis scandulaceū uel capsellam, quasi scarsellā, unde & nos uulgo scarselletam uocamus. Re autem uera Thlaspi pro parte huic bursæ quadrat, si Dioscoridis picturam cōsiderabimus, quia breuis & exigua

Bursa pastoris.

Thlaspi.

haec herba est: folijs angustis, digitali longitudine in terra
 uersis, in summo incisuris diuisis, & modicè pinguibus,
 caule tenui duorū dodrantū altitudine, paucis in eo ad-
 natis, & circa caule fructu in summo modicè lato, in quo
 exiguum semē est, nasturtio simile, disci uel lenticulae ua-
 sis effigie, & ueluti infractum, unde nomen accepit flos
 illi albus, in semitis, fossis, sepibus, & circa domos nasci-
 tur, semen habet acerrimum. Omnes haec conditiones bur-
 sae pastoris quadrare uidentur. Sume tu herbā ipsam, quae
 prope est, & praedictas conditiones illi quadrare aduer-
 tas. S E. Mirum in modum conuenit. Tamē prius audiue-
 ram Thlassi eam herbā esse quae à Ferrariensibus Vinci- Vincito-
 toxicum dicitur. B R A. Nonnunquam Thlassis effigiem xicum,
 Vincitoxico comparauī, statimq; diuersam esse percepi:
 nam Vincitoxico nō insunt folia digitali longitudine, nec
 in summo incisuris diuisa, nec in terram uersa, nec pin-
 guia, imò ariditatem quandam praese ferre uidentur, nec
 semen est disci figura, & multa alia uincitoxico desunt,
 thlassi tamen ab autoribus attributa. S E N. Thlassi igi-
 tur Bursa pastoris erit. B R A. Inclinauit quandoq; ani-
 mus, sed magis inclinasset, si folia in summo incisuris di-
 uisa haberet: habet autem incisuras in medio, & si semen
 disci forma insigniretur, quod rotundum est & rubrum,
 & si cum nasturtio similitudinem quandam possideret,
 & semen acerrimum esset. Quū uerò haec omnia thlassi
 insint, & desint bursae pastoris non possum induci, ut no-
 strā pastoris bursam thlassim Dioscoridis arbitrer, etsi
 in bursa pastoris multae notae inueniantur, quae in thlassi
 primo intuitu reperies. Constat autem herbam esse qua-
 litate

litate frigidiori insignitam: ne illā hic quæras, sed Ferrariae semina & folia colligito: nunc quæ nam sit apud antiquos incertus sum. Aliæ feræ gentes nostrū vulgare nomen imitantur: nam Galli, Bource à pastour, Germani Deschelkraut, id est, marsupij herba appellant. SE. Ad

Scabiosa. scabiosam igitur accedamus. B R A. Et hæc una est ex illis herbis, quæ apud antiquos non reperitur. Nostrī pharmacopole pro scabiosa herbam colligunt, qua pro uerendis domibus Ferrariae utimur: tamen ubique in Italia non est harum scoparum usus. Ideo apud nos notissima, quam ita Hermolaus in stœbe describit, habere foliū eruce, hirsutum, sed non horrens aculeis, floris cœrulei, quæ scopæ fiunt. Non desuere tamen, qui nostram scabiosam, **Stœbe.** stœben Dioscoridis esse censuerint. Verū quia Dioscorides stœbē nō pingit per ipsum, an nostra scabiosa stœbe sit, noscere non possumus, propterea ad alios autores confugiendum, Theophrastum scilicet, & Plinium. Plinius lib. xxi. cap. xv. stœben à quibusdam phleon appellari tradit, à Theophrasto primo de plantarum historia sumēs. Si igitur phleon à nostra scabiosa differre probabimus, & stœben scabiosam non esse probatum erit. Theophrastus primò de plantarum historia stœbē inter fructicosa connumerat, & quæ carnosum foliū habeant, quale scabiosa non habet. Constat etiā apud Plutarchum in secundo problemate phleon inter palustres plantas numerari: ex hac enim antiqui thoros cōficiebant: unde nomen accepit, quia antiqui stœbe utebantur, πλὴν τὰς stœβας cōficiendas, id est, ad thoros parādos, adeò lentorem habebat: nostra autem scabiosa lentore caret, imò

apprimere frangitur. Herodotus etiam testis est, ex ea antiquitus uestes parari, & Theophrastus sexto de plantarum historia inter aculeatas numerat phleō, inter illas præsertim quæ folia habent secundum spinas ut tribulos: hæc uero nostræ scabiosæ non quadrat, imò & Pausania ex ea fieri retia scriptum reliquit, quæ nostræ scabiosæ conuenire non possunt. Adde stœben adstrictoriam uim habere, scabiosam uero minimè: nam ita appellatur, quia contra scabiem ualeat: stœbe uero contra scabiem ualere à nullo autore scriptum est. Quam ob rem antiquorum stœben, & nunc uocatam scabiosam diuersas esse oportebit, ut uulgaris herba potius dicenda sit, quam ab antiquis pertractata, cutaneis aegritudinibus ex salsugineis humoribus apta. S E. Habet ne alias uires, an tantum scabiei aduersatur? B R. Recentes quædam inepta carmina tempore Urbani Pontificis facta adducunt, quæ adeo inscitia opplentur, ut pudeat me referre. S E N. Nisi ægrè tuleris, eamet carmina recensebo, ut experiar, an memoria exciderint: his enim carminibus plurimum oblector. B R A. Ut lubet proferas, sed citò expedias. S E N.

Urbanus pre se nescit pretium scabiosæ:

Nam purgat pectus, quod comprimit ægra senectus.

Purgat pulmonem, laterisq; simul regionem,

Rumpit apostemata, lenit uirtute probata,

Emplastrata foris rumpit anthracem tribus horis,

Intus potatur, & sic unus euacuatur.

B R A. Si stœbes uires cōsiderentur, eadem quodammodo sunt, imò Pandectarius stœben esse contendit: sed miror admodum, cur in istis carminibus contra scabiem ualere

i scrip

Garyophyl-
lata.

scriptum non sit. Id fortè in causa fuit, quia stœbè esse pu-
tantes solum vires stœbes descripserunt, quas Dioscori-
des, & Galenus illi attribuunt. Tu autem in Ferrariensi
agro hanc herbã colliges, ubi ingens copia uiret, cuius fo-
lia & semina seruanda iubeo. Eodem nomine & à Galieno
appellatur scabiosæ. S E. Garyophyllata sequitur. B R. A.
Ex radicis odore hæc herba nomen sumpsit. S E N. Quis
garyophylli odorem habet (ut arbitror) sed cuius garyo-
phylli? B R A. Non habet omnino nostri garyophylli, sed
est pulcherrimi illius floris, & summè odorati, què in Ita-
lilibus frequentem habemus. S E. Nisi graue sit tibi (licet
præter intentionem) quo nomine ab antiquis garyophyl-
lus noster appelletur edoceas. B R. Nunquam apud anti-
quos ipsum reperi, quod tamen admiratione dignum est,
quum dignus sit ille flos, ut à digno autore pingeretur.
Longius enim decepti sunt, qui cyanum esse arbitrantur,
nam cyanus statim post rosam sequitur, nos baptisofelam
corrupto uocabulo quasi baptiseculã dicimus, quia secan-
tibus & metentibus officiat, retusa in occursum eius falce,
ut Hermolaus in leucoio docet: nam & seculam ueteres
dixere falcem, Ad rem nostram proficiscentes, non habet
etiam odorẽ garyophyllata, illius fructus, quo in aroma-
tibus pro condiendis obsonijs utimur. At suauem odorem
habet, ut ille suauis est, qui in garyophyllo flore sentitur,
unde ob suaueolentiã, illi flori comparatur, imò & in illis
quodãmodo inclinatur. Plurimis, & præsertim Pandectario,
eam esse placet quæ apud Galenum Lapagũ dicitur.
Lagopum. hic bonus uir scribere debuit lagopum, quasi pedem lepo-
ris: nam Galenus de lagopo in simplicium medicamentis

rum facultatibus tractat, quam facultatis adeo exiccantis esse dicit, ut alui fluxus probè exiccet: quas uirtutes illi attribuit Pandectarius ex mente Galeni, ut constet quod Pandectarius corrupto uocabulo lapagū dixit, scribendū fuisse lagopum. Quem errorem Genuēsis euitauit, quippe qui nouit lagopon, id est pedē leporis, garyophyllatam non esse, ut certum est si quis antiquorum autorū picturas cōsideret. Dioscorides tamē, Galenus, & Paulus eam non describunt, nec etiam Plinius, sed hic tantum in segetibus nasci dicit. Dioscorides autē, φύετ' ἐν τοῖς περὶ ἀρούρης, id est, in hortorū areis nascitur. Constat autem garyophyllatam in montibus nasci: at hæc herba, quæ pes leporis dicitur, à nullo descripta reperitur, præterquam à Genuense, qui in antiquo Dioscoride pictam uidisse fateatur, pusilla habentem, in triangularem figurā uergentia, per omnes ramulos utrinq; ab ambobus lateribus continuata per totam humilē plantam, expansam per terram. nos uerò in altero Dioscoride speciem alteram leporini pedis circumcirca incisi uidimus. Ea in acetarijs uerè utimur. Ad nostram autē garyophyllatam reuertētes, quam recentēs sanamundam, & auantiam, & oculum leporis Sanamunda. uocāt, & quam non esse lagopum certè scimus, nec apud Dioscoridem reperi. Si aliqua tamen sit apud antiquos, eam esse suspicor, quā Plinius lib. xxvi. cap. vii. Geum Geum, siue Gethis. appellat, quamuis in aliquibus codicibus Gethis legatur: hanc radices nigras & bene olentes habere tradit: nō autem dicit garyophylli odorē habere, quia apud ipsum hic flos ignotus erat, sed bene olere, quia re uera optimus odor est. Ad eadem etiā geum ualet, ad quæ iam dicta garyoph

- ryophyllata, ad pectoris inquam, & lateris dolores, & cruditates iucundo sapore discutit, ad quæ radix garyophyllata ualeat: quâuis & ad alia multa garyophyllate radicis sit in re medica usum: in his montibus eam colligat ubi copia est, radicesq; serua, & folia. **SEN.** Nullus est apud medicos foliorum usus. **BRA.** Tu autem & folia serua, quæ ad multa ualent. **SEN.** Deinceps seruabo. **BRA.** Galli salmonde, ac si sanamundâ dixerunt, eam appellant. Germani negeleskraut, tanquam garyophyllorum herba dictum sit. **SEN.** Lapatium syluestre sequitur. **BRA.**
- Lapatium syluestre.** Pro syluestri lapatio quam herbam seruas? **SEN.** Eam quæ uulgò rumice appellatur. **BRA.** Rumex Latine dicitur, & lapathū potius, quàm lapatiū dicere oportet, quis Dioscoridis uerbis uti uoluerit: cuius multe species sunt, quæ sub capite acetosæ ab Auicenna ponuntur, quâuis acetosa sit una tantum species. Verum deceptus est ea uoce ὀξύ, ut multi Latini fecere, quæ acutū significat: acuties autem in aceto est, & per similitudinē in alijs rebus, ut ensis acutus: unde una tantū lapathi species quo ad saporem acuta est, quam acetosam, & herbā bruscam uocamus: aliæ quo ad formā acuta folia habent. Quâ ob rem quod à Dioscoride satiuo simile dicitur, proprie rumex est, & lapathum syluestre, quod seruatis, quâuis non multum differat, quâcunq; speciem sumatis, quoniam easdem ferè uires habent. Ferrariæ uberius crescūt: semina, folia, & radices seruabis. Galli pabelle rouge, Lusitani labar, Germani Cletten hanc herbā appellant. **SEN.** Euphrasia occurrit. **BRA.** Herba pulchro nomine insignita, quam tamen antiqui ignorarūt: nihil enim de ipsa apud Dioscoridem

ridem, Plinium, Galenum, Paulum, aut Aëtium reperi, herbula parua est pimpinellæ similis. Adhil etiã uocata, sed folia minora habet, nec multos ramos habere putant recentes: tamen in summis montibus tum Bononiensibus, tum Mutinensibus fructicosissima inuenitur, sed in decliuioribus locis ferè in unũ stipitẽ crescit, flores in albũ uergunt. Hermolaus lib. IIII. Corrolarij, ubi de saxifrago tractat, luteolos esse dicit. Integrã plantã serua ex his montibus collectã: pro hac Mutinenses, & Bononienses montes ascendũt multi pharmacopola. In plano etiã nascitur, sed est multo efficacior in montibus. Galli eodẽ modo euphratize, Germani aughentrost appellant, tanquã si dictum sit oculorum solamen: propterea à multis ophthalmica, & ocularia nuncupatur. S E. Millefoliũ sequitur. B R. Mul Millefolium, te herbae apud antiquos in hoc nomẽ ueniunt, ut quarta species sideritis, et stratiotes terrestris: ea tamẽ uerè millefolium est, quæ à Dioscoride myriophyllon appellatur, & à Plinio lib. XXIII. cap. XVI. sed nostri pharmacopola, quibusdam mulieribus credentes, alias herbas pro millefolio accipiunt, ut stratiotem terrestrẽ, quartam speciem sideritis, & alias quasdam. S E N. Tu, quam sumere debeam, ostende. B R A. Omnibus ferè eadẽ uires insunt, quia uulneribus aptæ. In his montibus non nascitur, aut inefficax est. Ferrariae habetur, quia palustria loca amat. Ea est, quæ unum singularem caulem habet, tenerum, & unam radicem, folijs foeniculi pluribus, subrubicundum, & densum, tanquam de industria sit ita factũ, puniceum, & perpolitum, herba ipsa seruatur. Eodem ferè nomine Hispani, ut nos, utuntur, millafolio. Eodem & Galli, mille

Pes colum-
binus,

Amomum,

Anagyris.

feuilles. Germani Garb dicunt: quāuis & nonnulli schaff-
reibe, id est, ouinam costam, & alij relic dixerint: tamen
incertus sum, an uero mille folio, uel alijs herbis ita appo-
latis hæc nomina tribui debeant. SEN. Pes columbinus
sequitur. BRA. Apud antiquos Græcos hanc herbā multa
tum quæsiui, quia eius nomē, Græcorum impositiones sæ-
pere uidetur: quippe qui herbas ut excellentiori nota cog-
noscerentur, ex notissima re, cui assimilaretur, denomi-
narunt, ut pes leporis, pes coruinus, pes accipitrinus, pes
locustæ. At nomen hoc, nec apud Dioscoridē, Theophras-
tum, Pliniū, Galenum, aut alterum ex antiquioribus medi-
hi occurrit, qui de herbis pertractarunt. Recentiores Amomum
mum columbini pedis speciem esse contendunt, quum ita
à Serapione existimatū sit: tamen apud antiquos hoc nomen
quam repertum est. Imò si amomi figuram consideremus
fruticem esse pusillum, ceu ramum è ligno cōuolutum &
sibi ipsi implicitum, statim decernemus nullam esse notam
qua cum columbino pede conueniat. Hæc enim nomina à
similitudinibus cum his animalium partibus imposita sunt.
Quam ob rem nescio qua ratione, & Serapio amomum
pedem columbinum esse putarit, quamuis nomina ad pla-
citurum sint, sed & ad placitū est Barbaris credere quum
sine ratione loquuntur. Pandectarius Anagyron, colum-
bini pedis speciem esse fatetur, sed Dioscoride perlecto,
nullam similitudinem habere percipi: quippe anagyris
folia & uirgas uiticis, id est, agni casti habet, quæ folia
nihil cum columbino pede conueniunt. Auerrois de co-
lumbino pede quinto Colliget tractat, frigidū in primo,
siccum in secundo docens: tamen eius effigiem non descri-
bit.

bit, ut ferè opus sit columbinum pedem uaticinari. Quibusdam uerò Geranium esse putarunt, à quibus sponte discendo, quoniã Geraniũ diuisuras maiores habet, quàm anemones: at non ita magnas pes columbinus habet, nec etiã rotunda radix ipsi inest. Quicquid autem sit, nostri phar macopola herbulam quandam seruant, quæ sex aut octo ramulos profert pusillos, subtiles, in quibus folia insidēt, rotunda circumcirca incisa, adeò ut columborum pedes, à nobis calciatorũ appellatos, imitari uideatur: an modò illa sit, uel quæ apud antiquos hæc fuerit, incompertũ habeo. Tamen duas herbas in Ferrariensi agro iandiu noui, maiorem unam, alterã minorẽ, quæ earũ forma columborum pedes imitantur. Ego potius maiorẽ colligerem, aut ambas omitterẽ, ueluti apud antiquos ignotas: eas autẽ in Ferrariensi agro quærerẽ, ubi uirent egregiè. SEN. Hæc herba omitti non potest: alioqui Trocisci diacoralli, qui theriacã ingrediuntur, fieri non possent. BR. O' ingens recētiorũ ignauia, nulli sunt Trocisci diacoralli, qui theriacam ingradientur: sed est Magma hedycroon, de quo Galenus & in libro de theriaca ad Pisonẽ, & in antidotis tractat: nescio quomodo uocabulũ hedythroõ, in diacoralli corallerint. In hoc uerò magmate, nec coralli, nec pes columbinus insunt. Hæc autem aliàs à nobis ubertim tractabuntur: folia, & radices huius herbe Ferrariæ habere studebis. A Germanis hæc herba Taubenfuos, id est, columbæ pes dicitur: nam apud ipsos Tauben, colũba est, & fuos pes. SE. Persicaria sequitur. BR. In Ferrariensi solo copiosè crescit, iuxta aquas, & in humentibus locis præsertim. Recètes duas species faciūt, alterã quæ in me-

Hydropi-
per.

dio folio nigredinem quandam ueluti oculus habeat, aliam
ram uerò quæ non habeat, herbam esse, quæ ualde exicca
certum est, & quisq; qui experiri uoluerit, probare pos-
terit. Quid autem sit, apud antiquos incertum uidetur.
putant nonnulli esse Dioscoridis hydropiper, & certum
sum (quoad meliora inuenerim, quicquid sentiat Hermo-
laus) eam Persicariæ speciem, quæ lituris caret, hydropi-
per Dioscoridis esse, quoniam saporem piperis habet, ac-
risq; est. Cum Hermolao autem sentio, eam speciem quæ
lituras habet, hydropiper non esse. Mirum enim esse Dio-
scoridem notam ita celebrẽ omisisse. Adde quia folijs men-
ta cõparat, nos autem Persici, alij laurinis folijs: sed altera
ra persicaria, cui maculæ defunt, in omnibus cum hydro-
pipere cõuenit: habet enim florem album, spicaceum, acris
gustum, minutum semen, caulem nodosum, rubrum lon-
gum, & folia menta conferri possunt. Auicenna piper
quæ uocat, quæ & si piperis saporem non habeat, tamen
ueluti piper acris habet: & Auicenna inquit in gustu suo
saporem piperis habere. Fortè igitur nostra persicaria
hydropiper Dioscoridis est, & Auicennæ piper aqua,
Plinij piperitida, & siliquastrum. Hæc autem per suspi-
cionem dicta sint. Tamen quæ de hydropipere alias suspi-
catus sum, omittere decreui. S E. Ne quicquam prætera-
mittas obsecro, tuis enim uerbis plurimum delector. B R.
Erectis igitur auribus audias. Nunc in fictilibus supra fe-
nestras Ferrariæ herba habetur, quæ sine odore est, tamen

Piper Hi-
spanum.

Piper ex

Calechut,

acrem saporem habet ut piper, apud nos Hispanum piper
uocatur, alij piper ex Calechut, hanc herbam hydropiper
esse arbitratus sum: unde & à Plinio ob siliquam, quam
facit

facit, siliquastrū dicitur. Vnus tamen scrupus adest, quia Dioscorides hydropiper semen acinosum habere scribit, piper autē hoc uulgare, uasculū habet, in quo semen cōtinetur: dicitq; folia albiora esse folijs mētæ: at huius piperis folia, adeò uiridia sunt, ut in nigrū inclinēt. In reliquis tamen optimè quadrat, ut nec pictor aptius pingere potuisset. Legi tamē Dioscoridē, in quo legebatur: semen in uasculo. Et Marcellus fatetur se uidisse antiquū Dioscoridē pictum, literis antiquis Longobardis scriptū, in quo erat effigies seminis in uasculo. S E. Hoc ergo piper quod Religiosi Carthusienses in Testacijs loco ueri piperis uentur, Dioscoridis hydropiper esse cēsebas? B R. Suspicatus quidem sum, sed an sit, alij iudicēt, prope aquas non nascitur, ut nostra persicaria, quæ à Gallis curage nuncupatur. S E N. Parietaria sequitur. B R A. Hæc & à muris Parietaria muralis herba, sicut à parietibus parietaria uocatur. Nostrum uulgus ob lucidam quandam uiriditatem uitriolum appellat, nam ueluti uitrum splēdescere uidetur, uel quia uitrea uasa hac abstergunt. Vnde Auicenna herbam uitri appellat, quoniam (ut inquit) ea uitrum abluatur: à Cornelio Celso muralis, & muralium dicitur. S E. Apud antiquos quæ herba est? B R A. A Dioscoride libro quarto helxine dicitur, quæ in parietibus nascitur, & sepius Helxine. bus, caules habet leuiter rubentes, folia herbæ mercurialis, hirsuta, semine obducto circa caules, & tenaci, ut uestibus etiam inhaereat: si quis autem nostram parietariam consideret, hanc esse uidebit à Dioscoride suprā depictam, de qua Plinius lib. x x i i. cap. x v i i. quā tamē ipse folia mixtæ similitudinis inter plantaginē, & marrubium hab

habere dicit: in reliquis cum Dioscoride conuenit. At plures alia herbae helxine appellantur, haec & Parthenium dicitur: unde Leonicens in epistola ad Angelum Politianum, Plinij errorem animaduertit, qui libro XXI. capite XXX. parthenium à Celso perdicium, & muralium appellari censet: quum tamen muralium apud Celsum haec parietaria sit, Parthenium uero, de quo hic tractat, chamemalon est, si parthenij chamemali, proprietates considerentur. Haec autem nihil ad nos. Appellatur & helxine parthenium, quia in hoc nomen multae herbae coincidunt. Satis autem habeas helxine parietariam esse, quam in Ferrariensibus parietibus frequentissimam habemus. Nec deest nobis altera helxine, quae Myosotis dicitur, quasi muris auricula. Nostrum uulgus pauarinam dicit, quoniam pauaris, id est, iunioribus anseribus (Ita enim Ferrariæ iuniores anseres uocantur) sapit: quanquam ab aliquibus, al sine Dioscoride, & non helxine dici existimetur: non tamen ea est, quam Germani meusole, id est, muris auricula ab ipsis dicitur, licet idem sit nomen, quia Germani lanuginosam alteram herbam ita uocant, quae non est uera antiquorum muris auricula. Haec autem alias: potius autem esset helxines proprietates recensere, ob hoc praesertim quia error maximorum medicorum est, qui ea pro calida & sicca utuntur, quum tamen frigida sit, quippe ex parietaria pro frigida materia, & in doloribus ex uentositate fomenta parant. Tamen Dioscorides frigidae & adstringentis naturae esse contendit. Idem Celsus, Plinius, & Paulus, denique Galenus, & Aëtius etiam humiditatem habere fatentur, quae proprietates eos manifestè errare demonstrant, qui pro

pro aperiente herba, & resolvente, ac urinã prouocantẽ accipiunt. Si autem dolores sedari quandoque acciderit, id fit aut propter admixtum oleum, aut actualem caliditatem. Nonnulli autem recentes folia quidem frigida dicunt: caulem autem calidum, quod quã uerum sit, cæci iudicent. Pandectarius quoque tribus uersibus suis ipsius obliuiscitur: primò enim parietariam calidam & siccam in tertio gradu fatetur, postea Dioscoridẽ & Galenum adducit, qui frigidã esse cõtendunt, & ad ægrotudines calidas ualere inquirunt. Arbitrorq; Auicennam deceptum, qui ad phlegmatica apostemata ualere cõset, postea eiusmodi apostemata numerã, erysipellam & calida apostemata scribit. SEN. Hæc tamen consuetudo inoleuit, ut pro calida herba sumeretur: at quid in causa fuerit, libenter scire percupio. BRA. Quod sentio lubens edocebo: hæc herba, præter nomina dicta, Parthenium etiam appellatur. Est autem Partheniũ herba, quæ uulgo Brusaculo Parthenium dicitur, calida, & quæ pro somnõ ad dolores ualeat, quũ scriptum reperere parthenium, hanc parietariã, pro illa, quæ uerè partheniũ est, accepere, & ita apud Recentes, sine ratione inoleuit. Hermolaus Barbarus in helxine, parthenium matricariam esse testatur, quem Manardus sequutus est: nobis tamen re uera potius uocatum brusaculum arbitramur, quod apud Serapionem matricaria uidetur. Quicquid tamen sit, etiam si illam sumeres, calida est, & frigidis doloribus occurrit. Denique parietaria in alijs locis quã Ferrariæ, herba urceolaris nuncupatur, Urceolaris herba, quoniã urceos uitreatos illa abstergunt: nos uerò à uitro potius, quã à uase nomen dedimus. De hac autem herba

finem

finem fecissemus, nisi in mentē uenisset, Aëtium summum uirum capite x x i i i. x i. libri, ubi remedia ponit ad suppressam, & egre prodeuntem urinam, ultimo loco remedium ponere, Perdicium herbā terito, & affuso oleo seruefacito, atq; ita uesicæ imponito. Eandem etiam herbam cum oleo coquito, ipsaq; proiecta, lanam oleo imbuito ac imponito. Si quis autem considerabit, quid Perdicium sit apud Aëtium ipsum, Galenum & antiquos uidebit parietariam esse, qua tamen Aëtius utitur ut calida, quia ad prouocandum suppressam urinam nec opus est eò fugere, quod id ex accidenti faciat, calorem naturalem reuocando, quoniā plura alia magis apta sunt, quàm helxine: nec tanta frigiditate imbuta est, præsertim oleo iam dicto iuncta, ut naturalem calorem reuocare debeat. S E N. Errauit ergo Aëtius? B R A. Quid in hac re sentio, edocere statui. Aëtius capite x x i. de Ischuria, id est, urinae suppressione tractat, omnes modos quibus fieri potest, & curandi rationem ostendēs: capite autem x x i i. non solum scabiem uesicæ, sed & cōposita medicamenta ad suppressionē urinae scribit. At x x i i i. cap. simplicia remedia ad suppressam urinā edocet, & præsertim si aut multitudo materiae, aut crassities in causa sit: supra autē capite x x i. inter alias causas suppressionis urinae, unā dicit, quoties aliquis ob negotiorum importunitatem, aut concionem, aut quia in loco sit ubi mingere nō possit, & uesica impleatur, tunc enim os eius magis constringitur: docetq; modum curandi, qui fit per compressionem manus supra inum uentrem, ut urina lentè exprimatur. Capite uerò x x i i i. ubi simplicia remedia ponit, ad cōpressionem

nem propter multitudinē, & crassitiem, remedium per-
 dicij scribit, quod ualet ad compressionem propter mul- Locus Aëtij explicatus,
 titudinem: nam perdicium, id est, helxine, uel parietaria,
 est frigida & adstringentis naturæ. Adstringens au-
 tem est tanquam manus quæ exprimat, & paulatim uri-
 nam exire faciat. Itaq; arbitror, Aëtij contradictionē sol-
 uendam esse, & demonstrandum his quæ dicta sunt non
 contradicere. Hispani serè ut nos, parietariam, remoto
 e: Galli paritoire dicunt. Quidam uerò Germani Sam-
 peterskraut, id est, sancti Petri herba: alij uerò tag und
 nacht, id est, die noctuq; appellant: utunturq; eo nomine
 in sophismatibus & cauillis amatorijs. Is enim qui amat,
 die noctuq; amat: tamen si apud ipsos tag und nacht her-
 ba, flores habeat partim luteos, partim purpureos, &
 propterea sit ita appellata, quia purpureus color noctē,
 & luteus diem significat, tunc certus sum nostrā parie-
 tariam, non esse tag und nacht Germanorū. Et ideo malè
 eo nomine in helxine utuntur. Quum uerò sint qui eam
 esse contendant, quam nos uitriolum appellamus, & est
 iam dicta helxine, digladiari in hac re nolumus, sed om-
 nes suo modo proprijs nominibus uti sinemus. S E. Ideo
 ad arboream hederā ueniamus. B R. Hederā absolutè di- Hedera ar-
borea,
 cendū erat: nam etsi in speciebus differētiae sint, quoniam
 aliqua alba, alia nigra, & aliqui in marem & foeminam
 partiuntur, mas helix dicitur, quoniam fructum non gi-
 gnit: uulgus tamen arboreā dixit, ad differentiā suæ ter-
 restris, de qua aliàs agemus, quum tamen absolutè hederā
 dicentes, arboream solam antiquiores indicent. Notissima
 est apud nos hederā, & in Ferrariensi agro abundās, cir-
ca

ca arbores & parietes repens, quos per tempus exedit. Si plura scire cupis, Dioscoridem lege, & Pliniū libro xvii capite xxxv. Cuiuslibet generis folia, semina, corymbos, succum & lachrymam, quam uulgus gummi hederæ appellat, serua. At succum nigræ ab alba, & corymbos segrega. s e. Differt ne ea, quæ circa parietes repit, ab ea que circa arbores. B R A. Non quidem specie: at hæc magis arida est quæ parietibus inhæret. s e n. Fortè magis humida, si puteo aliquo aut cisternæ inhæreat. B R A. In eo certus sum. A Gallis lierre, quasi hederæ: à Germa-

Branca nis uerò eppau nuncupatur. s e n. Branca ursina occur-
ursina. rit. B R A. Ex similitudine, quam eius foliū cum anterioribus urforum pedibus habet, uulgus brancā ursinam appellauit: pulcherrima herba est, & quā architecti in columnarum basibus ornādis, aut epistylijs posuere. Quænam sit hæc apud antiquos, frequenter suspicatus sum. Deniq; antiqua uasa, & columnæ in eius suspensionem me adducere: nam antiqui molli acantho pateras pingebant, & in columnarum basibus acanthi folia sculpebant. Vnde

Acanthus, de suspicatus sum, quam acanthum Dioscorides, & Plinius, ac alij appellant, nostrum brancam ursinam esse: nec moueor, quòd acantha spinam significet, quoniā hæc herba spinosa quidē est, sed mollibus spinis, ideo à Vergilio mollis acanthus dicitur: eius folium plerisq; locis in columnarū capitulis uisitur quæ corinthiæ dicuntur, ob ornatum, in morē Corinthiorū. Vnde non deterreor, quòd præduras spinas nō habeat: satis enim est, ubi flores exeat ueluti spinas habere: in maximo honore apud antiquos fuit, & in hortis pro tegēda terra suis folijs utebātur. In

omnibus autē, Dioscoridis achanthi descriptio brācæ ur-
 sine cōuenit. Nam folia multo quā lāctucæ latiora, lon-
 gioraq; habet, erucæ modo incisuris diuisa, nigrescētia, et
 cum molli leuore pinguia. Idem & in caule leuor, quē al-
 titudine duorū cubitorū erigit: crassitudine digitali, per
 interualla sub ipsum usq; uerticem foliolis quibusdā ob-
 longis ueluti nucamētis aculeatis uestitum, ex quibus can-
 didus prodit flos: semen illi est oblongum, & luteum: ca-
 pitulum thyrsi figura, radices lentore molles, mucosæ,
 longæ, rubentesq;. Si brancam ursinam spectare uolueris,
 huic descriptioni adeò quadrare cernes, ut nullus uel cæ-
 cus eam esse ambigere possit. In hortis etiam & humen-
 tibus locis nascitur. Nec te moueat Dioscorides, qui eam
 herpacantham uocari doceat, quoniam serpit: hoc enim
 serpere in folijs tantū quæ prope radices sunt intelligo,
 nam hæ per terram extenduntur. Galli, ut nos, appellant.
 Quidam uerò Germani Engelburtz dicunt. S E. In tuam
 sententiam descendo. Sisymbrium ad manus uenit. B R A. Sisymbrium.
 Ne diu uerbis immoremur, ea herba, quā nos mentam Flo-
 rentinam appellamus, apud Dioscoridē, & antiquos si-
 symbrium est: folia enim habet mentæ similia, & magis
 odoratum est, & nisi excolatur, in nepetam aspectu dege-
 nerat, sed in mentā odore: & id plerunq; expertus sum,
 Florentinam mētā terræ absq; cultura derelictā, in ne-
 petæ aspectum transiuisse. S E N. Multi sunt qui pro si-
 symbrio serpyllum accipiunt. B R A. Hi summè aberrant,
 quia serpyllum altera species est: tamen sisymbriū ab an-
 tiquis serpyllū uocatur, & hoc fuit ansa pluribus erran-
 di, qui sisymbrium apud autores inuenientes, serpyllū ex-
 pon

ponunt. In Apennino monte prope Florentiã egregiè nascitur, propterea mentã Florentinã appellauimus, quãuis alij ob odorem gentilem mentam, id est nobilem, dicere maluerint. Hi deniq; falluntur qui centonicum, & qui Absinthium ponticum esse arbitrantur. Germani & hoc **Ceruina** Miuꝝ nomine mentã cõprehendunt. **SEN.** Ad hæc **Ceruina** **lingua.** uina lingua se offert. **BRA.** De hac supra mentionẽ fecimus, tamẽ nonnulla alia referre non grauabimur. Multas herbas nouimus hoc nomine lingua ceruina insignitas: abs te scire cupio, quam colligere statueris. **SE.** Quã scolopendrium appellamus. **BRA.** Apud antiquos phyllitis est, non scolopendriũ: de quo unũ animaduertas obsecro. Dioscorides inquit, modo sex, modo septem folia habere: at in una planta nonnunquam centũ folia inuenies: uerũ si extirpabis, uarias plantas esse percipies, & nunquam septenarium numerũ excedere: quod Serapio in suo scolopendrio animaduertens, inquit, & eius compositio est tredecim pedũ: quo loco pinguiuscule errauit interpret: nam interpretari debuit, & eius compositionem, id est, quãcunq; plantam habere sex, aut septem folia. Interpret uerò sex & septẽ simul colligens tredecim interpretatus est. Quam ob rem antiquorũ lingua ceruina phyllitis est: licet excellentiss. Leonicens in epistola ad Hermolaum, linguam ceruinam apud antiquos hæmionitidem esse, non autẽ scolopendrium. A quo dissentire (licet præceptore optimo) sponte uolumus, quũ res ipsa alioqui demõstret, etsi modica sit in forma differẽtia. Constat autem Theodorum Gazam in Theophrasto pro scolopendrio, linguã ceruinam interpretari. Ideo apud ipsum lingua ceruina,

non est nunc uocatum scolopendrium, quod antiquorum phyllitis est, sed est uerum scolopendrium à nobis passim Arabes imitantibus Citrach appellatum. Quam ob rem alia res est lingua ceruina tua, quæ antiquorum phyllitis est, & uulgare scolopèdrium, à lingua ceruina Theodori, quæ est uerum scolopendrium. **SEN.** Rem optimè accipi, Dux sunt linguæ ceruinæ, phyllitis, & uerum scolopendrium. **BRA.** Ita est, sed phyllitis est pharmacopolæ lingua ceruina, & cum re similitudinem habet: scolopendriū uerò est Theodori solū lingua ceruina. Quippe nullus autor, præter Theodorum, uerū scolopèdrium linguam ceruinam interpretatus est. Id fortè fecit, ut latinam linguam ampliaret: ineptè tamen, quoniam uerum scolopendrium à nobis Citrach uocatum, nullā cum cerui lingua similitudinem habet. Hanc herbā Germani sua lingua airszung, id est, cerui linguam & ipsi uocant. **SE.** Omnia ad libellam accipi, sed Primula Veris occurrit. **BRA.** Florentini hac herba in acetarijs utuntur, & apud nos inchoante Vere quū omnes herbæ tenellæ sunt, edendo est. Verum tanta herbarum copia Ferrariense solum exuberat, ut in despectu sit: herba est paruula, cuius folia supra terram extenduntur, & florem paruum fert album camomillæ flori similem, florum uerò extremitates phœniceum colorem & ualde floridum imitantur. De qua Plinius lib. **XXI.** cap. **XI.** inquit florum prima uernuntiantium, uiola alba: tepidioribus uerò locis etiā hyeme emicat. Nos in Ferrariensi solo, quum mitiores hyemes sunt per totum annum uidimus. Hæc est, quam uos pharmacopolæ pro Primula Veris accipitis, à nostris

Ceruinae linguæ duæ.

Primula Veris.

mulieribus petrella dicta, ab alijs herba sancti Petri. Recentis etiam herbam paralysis, & alij Margaritum uocant, adeò nomina secundum placitum imponuntur. Sed hi qui illam passarellam dicunt in altera herba decepti summoperè aberrant. Quum autem breui purpurea uicula post albam sequatur, nonnulli purpuream primulam ueris esse falsò contenderunt: nam, ut præcitato loco inquit Plinius, post albam ea sequitur, quæ appellatur purpurea, proxime flammea, quæ phlox uocatur, & primula ueris alba est. Nos hoc obseruantes eodem ferè tempore & albam & purpuream florescere percepimus, fortè temporis breuitate decepti, qua una alteram sequitur. Quicquid tamen sit, calidam & siccam herbam esse constat: propterea iliatis doloribus, & uteri mire succurrit: à Gallis coucō, à Germanis schlusselflum uocatur, nescio unde hoc nomen sumpsit, sua enim lingua flores clauis significat, fortè ob similitudinem quam flos ille cum bulla clauis habet, nomen accepit. SEN. Folium Indum sequitur. BRA. Nonnulli æquè nunc sicuti ante Dioscoridis tempora, hoc folium, nardi Indici folium esse arbitratur, sed falso, quoniam folium est de se, quod ab antiquis in summo honore habebatur, malabathrum dictum. Nonnulli etiam lenticulam paludum Indiae putarunt, sed decepti quoniam Dioscorides folium esse tradit, quod paludibus innatat, sicut lenticula, id est, res ea, quam uulgò zen appellamus: tamen non dicit esse lenticulam, sed folium sine radice ut lenticula innatās: diciturq; folium per excellentiam, quia nullum folium odore & perfectione (dempto nardi folio, quod tamen paruum est) ipsum excedit. SEN.

Folium Indum.

Nos Malabathri folia habemus, & Venetijs passim uen-
 duntur. B R A. Dicis ne illa oblonga, odorata, gustu acria,
 feruidaq; ueluti garyophyllon? S E N. Illa inquam. B R A.
 Garyophylli folia sunt, non malabathri, quæ cum nuce si- Garyophyl-
 militudinem habent. Venetijs aliud folium habetur, eo- li folia,
 dem nomine appellatum, quod Alexandria Aegypti ad-
 uehunt, folijs lauri, arbuti ue simile. Arabes Tembul ap-
 pellant, & Hermolaus ita etiam à Mauritanis appellari
 censet. S E N. Optarem summopere, ut uerum malaba-
 thrum mihi pingeres. B R A. Nullus autor est qui illum
 uerè pingat. Plinius tamen libro XII. capite XXVII. de
 duplici malabathro uerba facit. Vnum est cuiusdam arbo Malaba-
 ris folium in Syria, folium inquam conuolutū, & aridum thrum,
 colorem habens, ex quo oleum ad unguēta exprimitur: est
 aliud folium, de quo Dioscorides & eodem loco Plinius,
 quod in Indiæ paludibus modo lenticulæ innatat, sine ra-
 dice: hæc duo malabathri genera Venetijs mihi ostensa
 fuere, sed an illa essent, ambigebam: quoniã nullus autor
 est (quem nouerim) qui malabathrum uerè pingat. Dio-
 scorides dicit esse in albo nigricans, & contumax frangi,
 solidum integrumq; odore, qui nares feriat, & qui sum-
 moto quoq; eo persistat. Sapor eius sub lingua nardo simi-
 lis esse debet, scabetq; neq; ullo salis gustu. Plinius uerò
 in aliquibus à Dioscoride dissentit: nam absolutè nigri-
 cans, non autē in albo nigricās, ut Dioscorides dicit, quip-
 pe candidum minus probatur. Oribasius autem dicit sub-
 albidū in ipsa nigredine. Quod etiã Dioscorides, nec ullo
 salis gustu inquit. Plinius è contrario quodam salis gustu
 scribit. Itaq; in Dioscoride legendū censeo, quoniam hæc

particula absq; ratione posita esset, quia nullus gustum
 salis habere dubitat, nisi ex eo ambigi posse dicas, quia in
 paludibus nascatur. Tamen Oribasius & ipse in gustu
 falsedine carere dicit: nos autem potius probamus aliquo
 salis gustu legendū. Additq; Plinius esse croco odoratum,
 & eius odorem sufferuefacti in uino omnes antecellere.
 S E. Eius effigiē potius uidere optabam. B R. Id exprime-
 re non possum, quod nec legi, aut oculis uidi. S E. De her-
 bis ergo expeditū est. B R A. Verum infinitæ aliæ herbe
 ab autoribus scriptæ sunt. S E. Eas tantū exaravi, quibus
 in officinis utimur. B R A. Tam paucis utimini? S E. His
 solū, nisi aliqua mente exciderit. B R. Res medica bre-
 uis est, si hæ tantum in usu sint, & nunquam medici alijs
 utuntur, à summis uiris Dioscoride, Plinio, Galeno, Pau-
 lo, Aëtioq; pictæ: imò nōnullæ priuatim magis, aliquibus
 egritudinibus succurrūt, quàm prædictæ. Dic autē, aliāne
 reliquisti, quæ collecturus sis? S E. Plurima. B R. Quæ?
 S E. Semina, fructus, radices. B R A. Non ne ista in herbis
 collegisti? S E. non omnia, plura enim reliquimus. B R A.
 Quid sequitur in tua charta? S E. Semina statim descri-
 buntur. B R A. Habent ne cum herbis eundem ordinem?
 S E. Fortè inordinatiori ordine digeruntur, sed colligenti-
 bus nihil refert. B R A. Nihil quidem refert, tamen pul-
 chrum est ordine quodam incedere. S E. At inordinatio
 ipsa ordo quidā uidetur, quia inordinationē penitus ser-
 uat. B R A. Quicquid sit, tua semina, aut cum ordine, aut
 sine ordine digesta enumerare incipias. S E N. Ut lubet
 agam. Tamē opportunius erit cœnare: quoniam maiores
 cadunt altis de montibus umbræ, & iam rustici à labore
 cessant

cessarunt. Et nunc summa procul uillarū culmina fumant.
 Vbiq; enim coenae parantur, post coenam quiescemus, ho-
 diernum laborē remittentes, ut crastino mane tempesti-
 uius huic negotio acrius operā dare possimus. H E R. Et
 mihi iam renes adeò calent, ut uix interulam pati liceat,
 omniaq; membra, præter dentes & palatum, quietē ex-
 poscūt. B R. Quis posset à tantis uiris dissentire? Omnia
 omittantur, & refocillandis uiribus uacemus: quisq; enim
 nostrum hac re summè indiget. Tugurium hoc uirētibus
 herbis circumseptum ingrediamur, en rusticus mappam
 strauit, apud ipsum coenabimus. S E. In hoc quidem loco
 coenabimus, sed nostris dapibus, quæ adhuc in hippopera
 supersunt. H E R. Iam tempus est dare mēbra quieti, ego
 supra hunc cumulum foliorum castanearum hanc noctem
 transigere decreui. S E. Cōmodius erit, gratiusq; corpo-
 ri lintea supra folia extendere. B R A. Ut lubet: hoc unū
 scio, nobis opus non esse cunabulo ad dormiendum. S E.
 Non indigebimus equidem, & hæc aura quæ spirat, culi-
 ces abiget. B R. In montibus non sunt adeò frequentes, ut
 in conuallibus, & locis aquosis, hic tamen non desunt.
 H E R. Solares radij tecti rimas iam subeūt, nos autē dor-
 mimus? B R A. Miror, quum iunior sis, & magis defatiga-
 tus, primus omnium experrectus sis. H E R. A cunis usq;
 assuetus sum tempestiuè surgere, imò diu uos dulci sopo-
 re pressos inspectabam, & ne euigilarem, quiescebam.
 S E. Eia surgentes operi nostro incumbamus: ubi est mea
 charta, in qua semina scripta sunt? B R. Linteis heri ue-
 speris tectam uidi, quippe sinu deciderat, quum tuum hoc
 colobium recingebas. H E R. En sub capite erat.

D E S E M I N I B V S

quæ apud Ferrarienses
Pharmacopolas in
vfu sunt.

S E N E X.

LA T V M hunc campum ingrediamur,
in quo magnam herbarum copiam uires-
cere intueor, & ferè omnes ad semina
peruenisse. B R A. Nunc semina exarare
incipias, ut diligentia tarditatem cõpena-
semus. S E N. Iusquiami semen primum locum inter semina

Hyoscyami
semen.

na occupat. B R A. Tres hyoscyami species à Dioscoride
numerantur. Vna, flore purpureo, semine nigro. Altera,
flore luteo, semine flauo. Tertia, flore, & semine albis.
Duæ primæ species insaniam faciunt. Tertia, in usu medi-
co habetur, & Ferrariæ inter ruinas & rudera crescit:
eius tamen maiorem copiam habemus, quæ florem luteum
habet. Verùm & florem album habens ibi uiret. Harum
duarum specierum semina condas, quia ubi illa deest, cui
flos albus insidet, florem luteum habentem accipimus, ma-
gis, quàm quæ purpureum. At cur semina tantũ seruatis?
S E N. Quia sola in usu sunt. B R A. Cur non immutandus
usus si ab autoribus aliæ partes seruantur? S E N. Mutea-
mus. B R. Tu igitur, præter semina, folia, & radices serua-
ua, & ex trimestris tritici farina, ac folijs pastillos facito,
recentiumq; seminum succum, & foliorum parato, quia
uis & ex suis seminibus calida aqua infusa succus etiam
expi

exprimat: folia etiam polentæ admixta in pastillos con-
 formantur. S E. Hæc omnia Ferrariæ ex habente flores
 albos parabo, quæ si defecerint, luteos habentem sumam.
 B R. Facile utranq; speciem habebis, quãuis copiosius in
 maritimis nascatur. Notissima est apud nos herba, quam
 nostrum vulgus Dentem caballinũ uocat. Galli Latinum
 nomẽ imitantur. Germani Bylsamkraut, uel Bylsensome,
 quod semen hyoscyami significare uidetur. At si kraut, id
 est, herbam, præponant, ita dicent, kraut bylsensome, id
 est, herba seminis hyoscyami. S E. Rutæ semen alterum
 locum habet. B R A. De ruta in herbis tractauimus. S E.
 Mente exciderat. Althææ semina sequuntur, de quibus ta-
 men supra dictũ est, & ut satis erat, collegimus. Semina
 maiora frigida sequuntur. B R. Quot & quæ sint numerã.
 S E. Quatuor, melonis, cucurbitæ, cucumeris, citruli. B R.
 Quum hæc maiora nuncupentur, respectu minorum dici
 oportet. S E. Imò sunt quatuor semina minora frigida, ad
 differentiã maiorum. B R A. Numerã & hæc. S E. Por-
 tulacæ, scariolæ, lactucæ, endiuicæ. B R A. Cur hæc minora,
 illa maiora appellantur? S E. Nescio alterã causam, quã
 quòd illa sint magis frigida. B R A. Imò portulacæ semẽ,
 endiuicæ, ac lactucæ, magis frigida sunt. S E. Cur ergo ita
 uocantur? B R A. Id non fit ex uiribus quæ maiores in mi-
 noribus sunt, sed ex mole & seminũ magnitudine, & for-
 tè ex magnitudine rerum unde semina sumuntur. Itaq; à
 mole corporis recētes, & non uirtutis hæc semina maio-
 ra, & minora nuncuparunt: imò si in recentiorum libris
 semina frigida absolutè scriptum reperies, maiora intelli-
 gere oportet. A primis autẽ exordiamur, id est, melonum

- seminibus (ut tuo uerbo utar) Dioscorides, & Greci omnes nomen habent *σίκυς*, quod nostri Latini uertentes cucumerem dicunt, sub quo nomine non tantum eum fructum quem nos uulgo cucumerem appellamus, intelligunt, sed omnia melonum genera, cucumeres, citrulos, & angurias comprehendunt. S E. Apud Græcos igitur maxima debet esse confusio. B R A. Quietè habeas & rem noueris mirè distinetam. Quum fructum illum, quem nos uulgo melonem dicimus, significare uolunt, non *σίκυς*, id est, cucumis, absolute dicunt, sed *σίκυς τῆς πεποι*, id est cucumis pepo, uel absolute *τῆς πεποι* dicunt. Nos etiam absolute pepo: melopepon uerò pepo est in formam mali cotonei forte fortuna (ut Plinius inquit cap. v. xix. lib.) factus.
- Cucumis pepo.** Absolute igitur quum cucumis dicitur, Anguriam intelligere oportet: quum pepo, meloneum nostrum. S E. No-
- Cucumis citrinus.** ster cucumis quo nomine uocatur? B R. Et ipse cucumis dicitur cum hac adiectione, citrinus: propterea multi citrulum quasi citrinum, à colore quem habet quum maturuerit, appellant. Is est, de quo Plinius libro xix. cap. v. qui in uarias formas à Columella componitur, aquam amat, refugit oleum, & si in cannâ flos ponatur, longissimi fiunt. S E. Anguriam ergo cucumin dici sentis, & nostrum
- Cucurbita.** cucumerem, & melonem peponem. B R A. Ita est. Cucurbitam uerò ab aliquibus anguriã comprehendere creditur, quia unum cucurbitæ genus rotundum est: sed Columella id falsum esse demonstrat, qui ex eiusdem cucurbitæ seminibus rotundas fieri manifestè docet, & oblongas: quippe ex collo semina oblongas, ex uentre rotundas faciunt. Ideo aliud est anguria, aliud cucurbita: sed anguria sub cucumeris

meris genere intelligitur. Vnde à Vergilio in Georgicis
 dicitur, Cresceret in uentrē cucumis : quod angurie pro-
 prium est. Horū omniū semina in Ferrariensi agro uber-
 tim inuenies, & multo efficaciora quàm in montibus : at-
 ex his cur tantum semina colligis? S E. Ita usus est. B R A.
 Succus seruari non debet, nec folia, nec cortex: tamen pe-
 ponum radicem in officina, præter semina, habere conue-
 nient. Germani nomen habent pfeben, quo melones signifi-
 cant, sed eodē ferè nomine & citrulos, ac cucumeres in-
 telligunt. Galli melones melons: & Hispani, ut nos dicunt.
 Cucumeres uerò à Gallis, Concombres : & ab Hispano-
 rum parte pepines uocantur: & Galli etiam citrulos, ci-
 trules appellāt. At cucurbitæ à Gallis coucourges, ob Hi-
 spanis Calabacas generali uocabulo, à Lusitanis Abobe-
 ras, à Germanis kurbs appellantur. Non desunt tamen in
 Italia multi, præsertim Neapolitani, qui anguriam melon
 de aqua nuncupant, sed hæc aliàs : quoniam opus non est
 omnium nomina recensere. Nūc ad minora semina frigi-
 da transeamus. Portulacam aliubi non quæras quàm Fer- **Portulaca**
 raria, & non modo semina, sed ut supra docuimus, folia
 etiā seruabis. Notissima herba est. De lactuca idem iudi-
 cium sit. De endiuiâ prius dictum est. Scariolam tantum **Scariola**
 edocere oportet. Quum de intubo sermo habebatur, sub
 eo cichoreum, & endiuiam comprehendimus, &
 quòd uocabulum intubus endiuiæ applicatum est, cicho-
 reo uerò illi herbe quã uulgo Radechio appellamus, &
 utrunque in satium & agreste diuidi monuimus. Herba
 quam recentiores Scariolam dicunt, intubi species est, sed
 syluestris. Græci, serim, nostri recentes corrupto uocabu-

lo scariolam uocant: nam diminutiuum seris, Seriola est
 ipsi uerò corrumpentes ut pleraque alia, scariolam pro-
 nunciant, Seriolam dicere uolentes aut debentes. Eodem
 modo à Gallis appellatur. Lactucam uerò, ut nos, uocant
 Hispani: Galli lectus, Germani lactuc. At endiuia à Ger-
 manis & Hispanis Latinè profertur, à Gallis endiue. s. r.
 Albi & nigri papaueris semina occurrunt. B. R. A. Multa
 de papauere dicēda essent, & ostendendum, quod recen-
 tes Rosellam uel papauer rubrum uocant, aliud ab Anemone
 esse. Duo papaueris genera in segetibus nascuntur,
 id est, duæ herbae, quæ in uasculis papaueris modo, semina
 condunt. Vna est Anemone, de qua supra. Altera, erraticum
 cum papauer, uel papaueralis. Anemone plures colores
 habet: erraticum papauer duos tantum, ruffum, & can-
 didum. His autem omiſſis ad tua semina accedamus: semina
 na, quæ colligitis ex satiuo papauere sunt, at in re medica
 potiora sunt ex syluestribus semina, quippe & satiuum
 manditur, imò Florētinae mulieres tempore aestatis in de-
 litijs habent, quippe post prandium & post cœnam, uas-
 sculum satiui papaueris deglubētes, paulatim semina co-
 medunt. Ex syluestribus autem id magis aptum est medi-
 camētis, quod tertio loco à Dioscoride ponitur, oblongum
 uasculum habens. Ideo nostri pharmacopola aberrāt, qui
 ea uascula querunt quæ bene rotunda sint, quū longa ef-
 ficacius medeantur. Habēt eiusmodi papauera alba semina,
 & in Ferrariensi agro copiosè crescunt, magis etiam
 quàm in mōtibus efficacia. Nec nobis deest nigrum papauer,
 Thebanū tamen apprimè laudatur, à quo fit opium.
 Duo ex nigro papauere fiunt: succus quum exprimitur

Papauer
album,

Papauer
nigrum,

crassius, qui Meconiū dicitur, & lachryma, uel lac, quum inciditur caulis, & emanat lac uel lachryma, quæ opium nuncupatur: hæc autē præter semina ad rei medicæ commodum seruanda. Verum & si apud nos nigrum papauer sit, non tamen in tanta copia, & tale, ut ex eo opium fieri possit: Ideo & opium, & eius semina ex Thebano agro poscerem, quāuis nos ex alijs pluribus Italiae locis habeamus. At albi papaueris semina ex Ferrariensi agro colligerem. A Gallis, pauot dicitur: adduntq; blanc, noir. Ita à Germanis Mon, prædictas differētias addentibus: ab Hispanis autem Dermideras uocatur. S E. Quibus indicijs opiū ab autoribus probatur? B R A. Oribasius grauis autor, qui Galenum sequitur, secūdo de uirtute simplicium libro in hūc modū scribit: Papaueris succus, id est, opium, optimus est, spissus, & grauis odore, somnū faciens, amarus in gustu, facile soluitur in aqua, nitidus, albus, non asper, neq; thromboidis, id est, neq; cōglomeratus in resolutione, neq; indurescit in sole positus, incensus, & ad lucernam accensus terrestris flammam mittit. Adulterant autem eum glaucium miscētes, aut gummi, aut lactucæ agrestis succus. Si glaucium admixtum habet, crocizat in resolutione: si autē lactucæ agrestis succus miscetur, odorem non habet similem, & asper est. Quòd si gummi mixtū est sine uirtute imbecillis est, & perlucidus. S E. No sico in nostro opio adulterium esse, quia plures ex supra dictis cōditionibus illi desunt. At ad Rosarum semen ueniamus. B R A. Nihil aliud de hoc semine dicemus, quàm quod præcedenti die tractatū est. S E. Ad amomum igitur transeamus. B R A. Vos semen quoddam paruum, &

Notæ optimi Opij.

Amomum

nigrum

nigrum pro amomo uenditis, quū tamē non sit. s. e. Quid ergo erit amomum? B. R. A. Nunquam in Italia plātatum amomum uidi: habet enim racemos semine plenos, aurum colore imitantes, uulnerat nares odore, & origani habet acrimoniam. Est autem ex frutice paruo, flores paruos ut uiole albæ habēte, & folia bryonia, id est, uitis syluestris sunt. In Armeniā mittere oportet, in Mediā, uel in Pontum, si uerum & probum amomum habere studeamus. Vnde constat amomum speciem uuæ habere, & non esse nigra illa semina, & inodora, quæ à pharmacopolis publicè uenduntur. Quum uerò ex tribus prouincijs Dioscorides ferri dixerit, Armenia, Media, & Ponto, Pandætarium in tres species partitur, secundam speciem Medicam appellans. Tu uides quanto errore ducatur, qui pro loci nomine, aliud nomen posuit. Miror quur non habeatur, quum facillimè ex armenia Alexandriam Aegypti feratur, mox Venetias. Nec difficile est ex Media Alexandriam ferri, aut ex Ponto in Pannoniam, & ex Pannonia in Italiā. Deinceps ut habeatur diligenter curabo, quum illustrissimus & excellētissimus Ferrariae Dux Alphonsus, spōte se curaturum promiserit, omnia simplicia, quæ Theriaces compositionem ingrediuntur, haberi, inter cetera autem amomum ingreditur. Non desuere tamen, qui Hierosolymitanam rosam, quam ex Hierusalem huc portāt peregrini, à nostris mulieribus Rosam sanctæ Mariæ uocatam, quamuis nullā habeat cum rosa similitudinem, amomum esse putarint, ob odorem, ob cōsertos ramos: & quia multi rami ab una radice, ut columbinos pedes imitari uideatur, propterea à Serapione pes columbinus dicitur.

Rosa Hierosolymitana.

eitur. Putat nostrū vulgus, si eiusmodi rosam domi habue-
 rit, non posse fulmine tangi, aut aduerso infortunio per-
 turbari, putantq; singulis annis in festo natiuitatis ea ho-
 ra, qua CHRISTVS natus est, aperiri. Verū amomum
 hanc rosam non esse ex hoc dubito, quia non uulnerat na-
 res odore, tamen recentem satis habui, nec habet origani
 acrimoniam, nec folia sunt bryoniae similia: etiā amomum
 ueluti uua est, quod & Plinius etiam capite XIII. XII.
 libri testatur: quamuis inter Plinium & Dioscoridem
 quaedam uideatur esse differentia, tamen non spectanda.
 Vnum est uos amomo carere, quia in sapore, odore, &
 colore altera res est uestrum amomum, & altera etiam
 sanctae Mariae rosa. Curabimus illustrissimi principis no-
 stri opera Ferrariam afferri. S E. Sinapis semen occurrit. Sinapis.
 B R A. Notissimum est semen, & notissima herba, in ua-
 rijs Italiae locis nascitur, sed feruētissimū in Apulia, quod,
 aliqui in Ferrariensi agro seminarunt, ineptiori feruore
 ortum est: herba in pultarijs cōdiendis apta, semen ad ua-
 rios intinctus accommodatur, quæ sinapia, & sinapisini
 dicuntur, quorum in Italia maximus usus, & Ferrariense
 sinapium præ cæteris collaudari cœpit, quum prius Ver-
 cellense palmam ferret. Apud Gallos acerrimum fit, ut
 lachrymas in edendo moueat. Decipiuntur qui putarunt
 inter semina minimum esse istud, propterea à Sospitato-
 re nostro CHRISTO dictum esse, Si quis tantam fidem
 habuerit ut granum sinapis: ut ostendat modicam fidem
 mira facere. Sed CHRISTVS noster potius in compara-
 tionem granum illud accepit ueluti omnibus notissimum.
 Cōstat enim plura semina multo minora esse granis sina-
 pis.

pis. In hoc monte, arenti illa parte, colligas, ubi maiorem acrimoniam semina habebūt, & magis tentabit mentem, quare cetera excellere Pythagoras testatur. A Gallis saneue, à Germanis senff, ab Hispanis mostazza nuncupatur: adeò notum est, ut alia declaratione non indigeat.

Nasturtium. S E N. Nasturtij semina sequuntur. B R A. Cardamon, ut Græcis, non Cartamum, ut multi recētes decepti sunt, appellatur. Altera enim herba est cartamum, à naribus quas torquere, & ringere facit quum māditur. Apud Latinos nomen accepit nasturtiū, quasi torquēs nares. Notissima herba, nos uulgò agretto, ab acritudine saporis (ut arbitrator) uocamus. Quum uerò comedētes ferè euigilet, propterea ad inertes dicitur, Ede nasturtiū. Satiuum & syluestre reperitur: & satiuum duplex, album, & nigrum: eadem uis omnibus, Dioscoride teste, Syluestre tamen & montanum in calefaciendo efficacius: at Dioscorides non multum curat quo loco colligatur: mihi autem magis placet ex montibus petendum. In usu medico semina tantum sunt, folia minime, quæ etsi ad aliquid etiā ualeant, tamen (ut Galenus libro de simpliciuū medicamentorū facultatibus inquit) uires habent quū uiridia sunt: exiccata enim illas amittunt, licet non penitus. Hispani marayes: aliqua Hispaniæ parte: Lusitani agrones. Germani uerò Broon cres, nasturtium, ex proprietate quam habet, uocāt. S E.

Urtica. Urticæ semina post nasturtium habentur. B R. Ab urendo nomen accepit urtica. Reperitur magis syluestris & minus: mas, & foemina: sed eadem uires omnibus insunt. In arentibus locis & montanis efficacior est: sed præter semina, folia etiā seruabis, ad plures medicos usus commo-

da. Adeò nota herba, ut à culo etiam (uulgato Ferrariae
 prouerbio) cognoscatur. Eius species distinguit Plinius
 cap. xv. xxi. libri, eas proprijs nominibus uocàs, ut ca-
 nia, herculeana. Ortigas ab Hispanis, à Gallis ortie, à Ger-
 manis nessel, & nesselien uocatur. SEN. Lini semina præ Linum,
 manibus sunt. BRA. Omnibus notissimum est linum: ita
 etiam à Græcis appellatum, quãuis nonnulli linum agre-
 ste nuncupent, non quia contra satiuum distinguatur, sed
 quia in agris, ad ipsius differentiam, quando filari aptum
 est: semina in Ferrariësi agro, medicæ rei aptissima sunt,
 & in summa copia habentur, ideo non est opus in monti-
 bus querere. A Gallis linum lin, & ab Hispanis, ut nos,
 lino: à Germanis lein, uel lin semen, aut flach appellatur.
 Non est autem opus hîc lini genera edocere, nec quid li-
 num sit à Plinio asbestinum appellatum, lib. xix. quod
 si in ignem proijciatur, non uritur, & mappæ ex eo factæ
 igne non aqua lauantur: arbitror ego ex lapide quodam
 esse, qui amiantus dicitur. Hic (ut Dioscorides v. lib. in-
 quit) in Cypro nascitur, similis alumini schiso, id est, de
 pluma à nobis uocato: ex eo Theatris uela texuntur: hæc
 autem in ignem cõiecta, flammantur quidem omnino, sed
 splendescunt magis exempta, & nihil igni dependunt. Nos
 hunc lapidem habuimus, habemusq; nunc, & filari posse
 certum est. Multi ex alumine schiso (sed incassum) conati
 sunt lintea in hunc finem parare. Non defuere tamen, qui
 ex Salamandræ cortice similes mappas, quæ comburi non
 possunt, factas putarent, sed falsò, quoniam salamandram
 comburi magno meo periculo uidi: serè enim eius sanies
 in os profilijt, quanquam non putamus adeò uenenosum

animal

animal esse, ut uulgus, & recētes multi arbitrantur. Quā
autem lini mentio incidet, de limosa herba aliquid loqui
conuenit, uel linaria, ita enim appellari solet, sed frequen-
tissimum est nomen linaria, minus frequens limosa: notis-
sima est apud nos herba, folia lini folijs similia, adeo ut à
multis syluestre linum putetur: nunc prætermitto quod
à recentibus esula comparetur, hoc dempto, quod esula
lac habet. Vnde carmen quoddam sibi finxere:

Esula latefcit, sine lacte linaria crescit.

An uerò ea sit esula cui linariam comparāt, alio loco dis-
sputare decreuimus. S E N. Reperitur ne apud antiquos
linaria? B R A. Suspico an illa sit, quam Dioscorides, &
Plinius osyrim uocāt: nam surculus niger ramulos tenues
lentosq; fert, & ijs folia terna, & quaterna modo quina,
interim & sena ceu lini, nigra initio, dein colore mutato
subrubra. Vnde & Plinius ramulos nigros, & folia nigra
habere dicit, semen quoq; primo nigrum, post rubescens.
Nonnulla tamen me deterruere, ut potius suspicer, quam
putem linariam osyrim esse, à quibusdam Germanis linaria
uia vvildflachs dicitur, ab alijs krotenflachs. S E. Foenugra-
cum ergo quæramus. B R A. Nec longè aberit nostris
in partibus foenugracum, à Plinio Silicia, à Varrone Silia-
cula, à Theophrasto buceras appellatum, notissima herba,
& notissima semina in usu medico quotidie frequen-
tia, à Gallis senegre, ab Hispanis alsolfes foenugracum di-
citur. S E. Caulium semina colligamus. B R A. Heri satis
superq; collegisti. S E N. Basiliconis garyophylati semina
habeamus. B R A. Et hæc etiã aceruauit Herbarius, quod
ozimum appellari monuimus. S E. Frumentum, orderum,